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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
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V E N D I M

PËR SHPËRNDARJEN E MANDATEVE BRENDA KOALICIONEVE ZGJEDHOR DHE PËRCAKTIMIN E KANDIDATËVE FITUES PËR ZONËN ZGJEDHORE QARKU SHKODËR, PËR ZGJEDHJET PËR KUVENDIT E SHQIPËRISË TË DATËS 28.06.2009
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës  27.07.2009, me pjesëmarrjen e:
Arben

RISTANI-


Kryetar

Dëshira
SUBASHI-


Zëvendëskryetar

Artan

LAZAJ-



Anëtar

Hysen

OSMANAJ-


Anëtar

Klement
ZGURI-


Anëtar

Pandeli
VARFI-



Anëtar

Vera

SHTJEFNI-


Anëtar

Shqyrtoi çështjen me 

OBJEKT: 
Shpërndarjen e mandateve brenda koalicionveve zgjedhor dhe përcaktimin e kandidatëve fitues për zonën zgjedhore Qarku Shkodër, në zgjedhjet për Kuvendin të vitit 2009 
BAZË LIGJORE: 
Neni 21, pika 1 dhe neni 163 të ligjit Nr.9087, datë 19.06.2003 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”.
KQZ pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike

VËREN
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 592, datë 09.07.2009 “Për shpërndarjen e mandateve midis koalicioneve zgjedhore dhe partive politike që konkurojnë më vete për zonën zgjedhore, Qarku Shkodër” ka miratuar për koalicionin Aleanca e Ndryshimit 7 mandate. Në mbështetje të nenit 163 të Kodit Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë, KQZ-ja duhet të përllogarit shpërndarjen e mandateve brenda koalicioneve që kanë fituar mandate për zonën zgjedhore përkatëse. 
Rezultati për Qarkun Shkodër për partitë politike të koalicionit Aleanca e Ndryshimit është si më poshtë.
	Nr
	Partitë politike
	Vota

	1
	Partia Demokratike
	56515

	2
	Partia Republikane Shqiptare
	2962

	3
	Partia Agrare Ambientaliste e Shqipërisë
	2919

	4
	Lidhja Demokristiane Shqiptare
	2739

	5
	Partia Balli Kombëtar
	666

	6
	Aleanca Demokratike
	373

	7
	Partia Aleanca për Demokraci dhe Solidaritet
	330

	8
	Partia Balli Kombëtar Demokrat
	270

	9
	Partia Lëvizja e Legalitetit
	266

	10
	Partia Ora e Shqipërisë
	202

	11
	Partia Demokracia e Re Europiane
	135

	12
	Bashkimi Liberal Demokrat
	118

	13
	Partia e të Drejtave të Mohuara e Re
	68

	14
	Partia për Drejtësi dhe Integrim
	53

	15
	Partia Aleanca e Maqedonasve për Integrim Europian
	21

	16
	Partia Forca Albania
	19

	 
	Gjithsej
	67656


Në bazë të nenit 163, pika 2, numri i votave të vlefshme të secilës parti pjesëtohet në mënyrë të vazhdueshme me numra natyrorë tek të njëpasnjëshëm, të quajtur pjesëtues, duke filluar me numrin 1 dhe duke përfunduar me numrin natyror që i korrespondon dyfishit të numrit të mandateve që shpërndahen në zonën zgjedhore përkatëse për koalicionin në fjalë.
	
	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	 
	1
	3
	5
	7
	9
	11
	13

	1
	Partia Demokratike
	56515
	18838
	11303
	8074
	6279
	5138
	4347

	2
	Partia Republikane Shqiptare
	2962
	987
	592
	423
	329
	269
	228

	3
	Partia Agrare Ambientaliste e Shqipërisë
	2919
	973
	584
	417
	324
	265
	225

	4
	Lidhja Demokristiane Shqiptare
	2739
	913
	548
	391
	304
	249
	211

	5
	Partia Balli Kombëtar
	666
	222
	133
	95
	74
	61
	51

	6
	Aleanca Demokratike
	373
	124
	75
	53
	41
	34
	29

	7
	Partia Aleanca për Demokraci dhe Solidaritet
	330
	110
	66
	47
	37
	30
	25

	8
	Partia Balli Kombëtar Demokrat
	270
	90
	54
	39
	30
	25
	21

	9
	Partia Lëvizja e Legalitetit
	266
	89
	53
	38
	30
	24
	20

	10
	Partia Ora e Shqipërisë
	202
	67
	40
	29
	22
	18
	16

	11
	Partia Demokracia e Re Europiane
	135
	45
	27
	19
	15
	12
	10

	12
	Bashkimi Liberal Demokrat
	118
	39
	24
	17
	13
	11
	9

	13
	Partia e të Drejtave të Mohuara e Re
	68
	23
	14
	10
	8
	6
	5

	14
	Partia për Drejtësi dhe Integrim
	53
	18
	11
	8
	6
	5
	4

	15
	Partia Aleanca e Maqedonasve për Integrim Europian
	21
	7
	4
	3
	2
	2
	2

	16
	Partia Forca Albania
	19
	6
	4
	3
	2
	2
	1


Sipas nenit 163, pika 3, herësit e përftuar nga çdo pjesëtim, renditen nga herësi më i madh tek ai më i vogël, duke renditur përkrah tyre subjektin, të cilit i përket herësi përkatës. Renditja vazhdon derisa të renditen aq herës sa është numri i mandateve që shpërndahen për koalicionin në zonën zgjedhore qarku Durrës, pra 7. Nga kjo renditje marrim rezultatin si më poshtë:

	Nr.
	Subjekti zgjedhor
	Herësit

	1
	Partia Demokratike
	56515

	2
	Partia Demokratike
	18838

	3
	Partia Demokratike
	11303

	4
	Partia Demokratike
	8074

	5
	Partia Demokratike
	6279

	6
	Partia Demokratike
	5138

	7
	Partia Demokratike
	4347


Në bazë të nenit 163, pika 4, një subjekt zgjedhor përfiton një numër mandatesh të barabartë me numrin e herësve të përfshirë në listën e përcaktuar më sipër.
Në bazë të nenit 163, pika 5 të Kodit Zgjedhor KQZ-ja pas përfundimit të procedurës për ndarjen e mandateve për cdo parti politike, përcakton mandatet nominale për cdo parti politike, në bazë të renditjes së kandidatëve në listat shumemërore të miratuara nga KQZ.

KQZ me vendimin nr. 217, datë 23.05.2009 “Për miratimin e listave shumemërore të Partisë Demokratike, pjesëtare e Koalicionit Aleanca e Ndryshimit, për zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë 2009”, ka miratuar listën shumemërore të Partisë Demokratike për të 12 zonat zgjedhore. Sipas vendimit të mësipërm Lista shumemërore e Partisë Demokratike për Qarkun Shkodër e miratuar nga KQZ, ka këtë renditje: me numër rendor 1 (një) Jozefina Topalli, me numër rendor 2 (dy) Astri Bushati, me numër rendor 3 (tre) Arenca Trashani, me numër rendor 4 (katër) Gezim Dibra, me numër rendor 5 (pesë) Gjok Uldedaj, numër rendor 6 (gjashtë) Paulin Sterkaj dhe me numër rendor 7 (shtatë) Ndue Paluca. Në këto kushte kandidatët fitues, për zgjedhjet për Kuvendin, nga Lista shumemërore e Partisë Demokratike në Qarkun Shkodër do të jenë personat e sipërcituar.
Gjithashtu Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 592, datë 09.07.2009 “Për shpërndarjen e mandateve midis koalicioneve zgjedhore dhe partive politike që konkurojnë më vete për zonën zgjedhore, Qarku Shkodër” ka miratuar për koalicionin Bashkimi për Ndryshim 4 mandate. Në mbështetje të nenit 163 të Kodit Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë, KQZ-ja duhet të përllogarit shpërndarjen e mandateve brenda koalicioneve që kanë fituar mandate për zonën zgjedhore përkatëse. 

Rezultati për Qarkun Shkodër për partitë politike të koalicionit Bashkimi për Ndryshim është si më poshtë. 
	Nr
	Partitë politike
	Vota

	1
	Partia Socialiste e Shqipërisë
	34294

	2
	Partia Socialdemokrate
	2538

	3
	Partia Demokracia Sociale
	2317

	4
	Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut
	1251

	5
	Partia G 99
	564

	 
	Gjithsej
	40964


Në bazë të nenit 163, pika 2, numri i votave të vlefshme të secilës parti pjesëtohet në mënyrë të vazhdueshme me numra natyrorë tek të njëpasnjëshëm, të quajtur pjesëtues, duke filluar me numrin 1 dhe duke përfunduar me numrin natyror që i korrespondon dyfishit të numrit të mandateve që shpërndahen në zonën zgjedhore përkatëse për koalicionin në fjalë.

	
	
	1
	2
	3
	4

	
	
	1
	3
	5
	7

	1
	Partia Socialiste e Shqipërisë
	34294
	11431
	6859
	4899

	2
	Partia Socialdemokrate
	2538
	846
	508
	363

	3
	Partia Demokracia Sociale
	2317
	772
	463
	331

	4
	Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut
	1251
	417
	250
	179

	5
	Partia G 99
	564
	188
	113
	81


Sipas nenit 163, pika 3, herësit e përftuar nga çdo pjesëtim, renditen nga herësi më i madh tek ai më i vogël, duke renditur përkrah tyre subjektin, të cilit i përket herësi përkatës. Renditja vazhdon derisa të renditen aq herës sa është numri i mandateve që shpërndahen për koalicionin në zonën zgjedhore qarku Shkodër, pra 4. Nga kjo renditje marrim rezultatin si më poshtë:

	Nr.
	Subjekti zgjedhor
	Herësit

	1
	Partia Socialiste e Shqipërisë
	34294

	2
	Partia Socialiste e Shqipërisë
	11431

	3
	Partia Socialiste e Shqipërisë
	6859

	4
	Partia Socialiste e Shqipërisë
	4899


Në bazë të nenit 163, pika 4, një subjekt zgjedhor përfiton një numër mandatesh të barabartë me numrin e herësve të përfshirë në listën e përcaktuar më sipër.

KQZ me vendimin nr. 230, datë 26.05.2009 “Për miratimin e listave shumemërore të Partisë Socialiste të Shqipërisë, pjesëtare e Koalicionit Bashkimi për Ndryshim, për zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë 2009” ka miratuar listën shumemërore të Partisë Socialiste për të 12 zonat zgjedhore. Sipas vendimit të mësipërm Lista shumemërore e Partisë Socialsite për Qarkun Shkodër e miratuar nga KQZ, ka këtë renditje: me numër rendor 1 (një) Ilir Beqja, me numër rendor 2 (dy) Tom Doshi, numër rendor 3 (tre) Ndue Kola dhe me numër rendor 4 (katër) Astrit Beci. Në këto kushte Kandidatët fitues, për zgjedhjet për Kuvendin nga Lista shumemërore e Partisë Socialiste, në Qarkun Shkodër do të jenë personat e sipërcituar.

PËR KËTO ARSYE
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar në nenin 21, pika 1  dhe nenin 162, të ligjit Nr.10019 datë 29.12.2009 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”,
V E N D 0 S I:

1. Të shpërndaj mandatet brenda koalicionit zgjedhor Aleanca e Ndryshimit në zonën zgjedhore Qarku Shkodër, si më poshtë:
	Partia Demokratike
	    7  mandate


2. Të shpallë kandidatët fitues nga lista shumemërore e Partisë Demokratike, për Qarku Shkodër, për zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të datës 28 Qershor 2009, si më poshtë:

	I.
	Jozefina
	Filip
	Topalli

	II.
	Astrit
	Myfit
	Bushati

	III.
	Arenca
	Vehbi
	Trashani

	IV.
	Gezim
	Xhemal
	Dibra

	V.
	Gjok
	Tom
	Uldedaj

	VI.
	Paulin
	Nikoll
	Sterkaj

	VII.
	Ndue
	Llesh
	Paluca


3. Të shpërndaj mandatet brenda koalicionit zgjedhor Bashkimi për Ndryshim në zonën zgjedhore Qarku Shkodër, si më poshtë:

	Partia Socialiste e Shqipërisë
	4 mandate


4. Të shpallë kandidatët fitues nga lista shumemërore e Partisë Socialiste, për Qarkun Shkodër, për zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të datës 28 Qershor 2009, si më poshtë:

	I
	Ilir
	Hamid
	Beqja

	II.
	Tom
	Gjek
	Doshi

	III.
	Ndue
	Marash
	Kola

	IV.
	Astrit
	Skender
	Beci


5. Ky vendim hynë në fuqi menjëherë.
6. Kundër këtij vendimi, mund të bëhet ankim në Kolegjin  Zgjedhor të Gjykatës së Apelit Tiranë, brenda pesë ditëve nga shpallja e tij.

Arben

RISTANI -



Kryetar

Dëshira
SUBASHI -



ZV/Kryetari

Artan

LAZAJ-



Anёtar

Hysen

OSMANAJ- 



Anetar

Klement
ZGURI-



Anëtar

Pandeli
VARFI-



Anëtar




Vera

SHTJEFNI-



Anëtar
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                             Nr. 593 i Vendimit
           Data 27.07.2009 e Vendimit   Ora  10.00 e vendimit
Shpërndarjen e mandateve brenda koalicioneve zgjedhor dhe përcaktimin e kandidatëve fitues për zonën zgjedhore Qarku Shkodër, në zgjedhjet për Kuvendin të vitit 2009.
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